

Asia: VN/26268/2022

Lausuntopyyntö luonnoksesta hallituksen esitykseksi eduskunnalle laiksi vesihuoltolain muuttamisesta

Lausunnonantajan lausunto

Huomiot pykälästä (luonnos laiksi vesihuoltolain muuttamisesta) ja säännöskohtaisista perusteluista (luku 7)

Ehdotetut muutokset vesihuoltolain 3 §:ään ovat ja tarpeellisia vesihuoltolaitosten toiminnan ja vastuiden selkeyttämiseksi. Erityisesti vesihuoltolaitoksen määritelmän erottaminen toiminta-alueen käsitteestä ja sen sitominen veden toimittamisen, jäteveden vastaanottamisen tai palvelemien henkilöiden määrään luo selkeämpää ja läpinäkyvämpää sääntelyä. Tämä muutos antaa joustavuutta määrittelyihin, ottaen huomioon vesi-huollon laajuuden ilman tarpeetonta sidonnaisuutta toiminta-alueeseen.

Eduskunnan päätöksen EK 26/2021 vp mukaiset säännökset, jotka turvaavat julkisomisteisten vesihuoltotoimintojen ja vesihuolto-omaisuuden säilymisen kuntien määräysvallassa, ovat erittäin tärkeitä. Näiden säännösten myötä voidaan varmistaa, että vesihuolto pysyy julkisesti valvottuna peruspalveluna ja säilyy kuntalais-ten kontrollissa. Kuntien etuosto-oikeus yksityisten vesihuoltolaitosten kaupoissa antaa kunnille työkalun reagoida tilanteisiin, joissa vesihuolto saattaisi siirtyä yksityisten tahojen hallintaan.

Vesihuollon alueellinen yleissuunnittelu on välttämätön vesihuollon yhteistyön ja rakennemuutoksen edistämiseksi. Lakiin ehdotettu uusi säännös alueellisesta yleissuunnittelusta tukee strategista ja kokonaisvaltaista lähestymistapaa, joka vahvistaa vesihuollon toimivuutta eri alueilla.

Kuntien vesihuoltosuunnitelma ja vesihuoltolaitoksen omaisuudenhallintasuunnitelma, sekä niiden ajantasaisena pitämistä koskevat velvoitteet, parantavat vesihuollon ennakoitavuutta ja tehokkuutta. Tämä luo pohjan kestävämmälle ja suunnitelmallisemmalle vesihuollon kehittämiselle, erityisesti investointitarpeiden ja omaisuudenhallinnan osalta.

Toiminta-alueen määrittelyn ja siihen liittyvien sääntöjen selkeyttäminen on tärkeä osa lakimuutosta. Tällä varmistetaan, että toiminta-alueiden määrittelyssä huomioidaan tarvittavat näkökulmat ja että päätöksente-ko on perusteltua ja läpinäkyvää. Myös kiinteistöjen liittämismvelvollisuuden selkeyttäminen sekä poikkeusten rajaaminen lisäävät johdonmukaisuutta ja vähentävät tulkinnanvaraisuutta.

Maksujärjestelmän kustannuskattavuuden ja läpinäkyvyyden parantaminen on keskeinen uudistus, joka takaa, että vesihuoltolaitokset voivat kattaa toimintansa ja investointitarpeensa kohtuullisilla ja oikeudenmukaisilla maksuilla. Maksujen tasapuolisuuden, kohtuullisuuden ja riittävyyden varmistaminen on tärkeää sekä vesihuollon kestävyden että käyttäjien oikeuksien näkökulmasta.

Vesihuoltolain valvontaviranomaisten toimivallan selkeyttäminen on tarpeen valvonnan tehokkuuden parantamiseksi. Ehdotukset täsmentävät viranomaisten vastuualuetta ja parantavat lain yleistä toimivuutta, mikä edistää vesihuollon luotettavuutta ja lainmukaista toimintaa.

Kaiken kaikkiaan lakimuutokset edistävät vesihuollon toiminnan selkeyttämistä, läpinäkyvyyttä ja oikeudenmukaisuutta. Ne vahvistavat kuntien roolia, tukevat vesihuollon alueellista kehitystä ja varmistavat vesihuolto-omaisuuden kestävä hallinnan tulevaisuudessa.

Huomiot muista hallituksen esityksen kohdista

-

Muut huomiot

-

Lyytinen Aatu
Aurinkovuoren Vesi Oy